18. Carnes vero in usum tuum cedent, sicut pectusculum consecratum, et armus dexter, tua erunt.

19. Omnes primitias sanctuarii, quas offerunt filii Israel Domino, tibi dedi, et filii ac filiabus tuis, jure perpetuo. Pactum salis est sempiternum coram Domino, tibi ac filiis tuis.

20. Dixitque Dominus ad Aaron : In terra eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos; ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israel.

17. Mais vous ne ferez point racheter les premiers-nés du bœuf, de la brebis et de la chèvre, parce qu'ils sont sanctifiés et consacrés au Seigneur. Vous en répandrez seulement le sang sur l'autel, et vous en ferez brûler la graisse, comme une oblation d'une odeur très agréable au Seigneur.

18. Mais leur chair sera réservée pour votre usage; elle sera à vous, de même que la poitrine, qui est consacrée, et l'épaule droite.

19. Je vous ai donné, à vous, à vos fils et à vos filles, par un droit perpétuel, toutes les prémices du sanctuaire que les enfants d'Israël offrent au Seigneur; c'est un pacte de sel à perpétuité devant le Seigneur, pour vous et pour vos enfants.

20. Le Seigneur dit encore à Aaron : Vous ne posséderez rien dans la terre des enfants d'Israël, et vous ne la partagerez point avec eux. C'est moi qui suis votre part et votre héritage au milieu des enfants d'Israël.

COMMENTAIRE

d'un mois pour la valeur de cinq sicles; mais je me contente de ceci en échange. En même temps il prend ce qui lui est offert, et rend l'enfant au père et à la mère.

Ÿ. 18. SICUT PECTUSCULUM CONSECRATUM, ET ARMUS DEXTER, TUA ERUNT. Tous les premiers-nés qui étaient offerts au Seigneur, appartenait aux prêtres, sous les mêmes conditions que la poitrine et l'épaule droite des victimes; c'est-à-dire, que non seulement le prêtre, mais encore sa femme et ses enfants, qui n'avaient point contracté d'impuretés légales, en pouvaient manger. On les immolait au Seigneur; mais on ne brûlait sur le feu de l'autel que les graisses : le sang était répandu au pied de l'autel : toutes les chairs étaient aux prêtres.

Ÿ. 19. PACTUM SALIS. A la lettre : *Un pacte de sel* (1), sacré, éternel, inviolable. Le sel est le symbole de la durée, parce qu'il préserve les aliments de corruption. Il est aussi le symbole de la sagesse et de la discrétion. Ainsi on peut dire qu'une alliance faite avec sagesse, et observée avec prudence, est une alliance de sel. L'Écriture dit dans les Paralipomènes (2) que Dieu a donné le royaume à David et à sa maison, *par un pacte de sel*, par une promesse stable et irrévocable.